GE.11-10124 (C) 120111 310111

人权理事会
第十六届会议
议程项目 7
巴勒斯坦及其他阿拉伯被占领土的人权状况

  联合国人权事务高级专员关于执行人权理事会第 15/6 号决议

情况的报告

 概要

本报告载述关于执行人权理事会第 15/6 号决议情况的资料。报告审查了第

15/6 号决议的关键段落及其执行的现状。

 一. 背景

1.   人权理事会第十五届会议通过了第 15/6 号决议，题为《根据理事会第 13/9
号决议设立的国际人道主义法和国际人权法问题独立专家委员会报告的后续行

动》。理事会在决议第 9 段中请高级专员向第十六届会议提出一份报告。

2.   本报告就是根据这项要求提交的。报告包含了关于截止 2010 年 12 月 8 日

前执行第 15/6 号决议的现状。

3.   为编写本报告，2010 年 11 月 1 日，联合国人权事务高级专员办事处(人权

高专办)向以色列常驻在日内瓦的联合国办事处和专门机构代表团、以及巴勒斯

坦常驻在日内瓦的联合国观察团发出了普通照会。普通照会要求了解以色列政府

和巴勒斯坦民族权力机构分别设想为执行第 15/6 号决议而采取的步骤。

4.   鉴于从第 15/6 号决议于 2010 年 9 月 29 日通过到提交本报告的最后时限之

间时间跨度很短，高级专员有意在适当时候如获悉有关执行决议情况的重大发

展，便提供所有相关的最新资料。

联 合 国 A/HRC/16/28

大  会 Distr.: General
5 January 2011
Chinese
Original: English

A/HRC/16/28

2 GE.11-10124

 二. 人权理事会第 15/6 号决议的执行情况

5.   在理事会第 15/6 号决议第 1 段中，理事会请秘书长根据理事会 S-12/1 号决

议，就落实联合国加沙冲突问题国际独立实况调查团的报告(A/HRC/12/48)中所

载的建议采取后续行动。理事会在第 15/6 号决议第 2 段中请高级专员开展同样

的行动。

6.   截止 2010 年 9 月 13 日联合国加沙冲突问题国际独立实况调查团的报告中

所载建议的执行情况已经在秘书长题为《包括联合国机构在内的所有有关各方根

据理事会 S-12/1 号决议 B 节第 3 段执行实况调查团建议的进展情况》(A/HRC/
15/51)的报告中有了全面阐述。根据调查团报告第 1979 段，人权高专办将在其

提交人权理事会的关于被占领的巴勒斯坦领土问题报告中关注调查团的建议。对

此，须指出高级专员将向理事会第十六届会议提交其关于被占领的巴勒斯坦领土

上人权问题的定期报告(A/HRC/16/71)。报告将涉及 2010 年 2 月 4 日至 11 月 30
日的阶段。

7.   理事会第 15/6 号决议第 5 段促请巴勒斯坦独立调查委员会完成调查工作，

以处理实况调查团的报告中所载的与被占加沙地带有关的指称。在第 15/6 号决

议第 6 段中，理事会促请按照独立、彻底、有效和迅速调查的国际标准，完成对

实况调查团所报告的严重违反国际人道主义法和国际人权法的行为的调查。

8.   截止本报告的提交之时，人权高专办仍没有收悉或以其他方式了解到关于

第 15/6 号决议第 5 和第 6 段执行情况的任何资料。预计，根据理事会第 13/9 号

决议建立、第 15/6 号决议恢复和延长的国际人道主义法和国际人权法问题独立

专家委员会将会向理事会第十六届会议报告上述各段的执行情况。

9.  人权理事会在第 15/6 号决议第 8 段中决定恢复和延长根据理事会第 13/9 号

决议设立的独立专家委员会的任务期限，并请委员会向理事会第十六届会议提交

报告。该段还请高级专员继续向委员会成员提供所需要的一切行政、技术和后勤

援助，使他们能够迅速和有效地完成任务。

10.  在本报告的提交之时，人权高专办获悉，独立专家委员会的两名成员克里

斯蒂安·托穆沙特和帕拉姆·库马拉斯瓦米无法根据恢复和延长的任务继续以原

来身份工作。人权高专办并获悉 Mary McGowan Davis 大法官能够以成员身份继

续按恢复和延长的任务担任成员。预计两名无法继续工作的成员将由两名新的成

员取代，委员会将向理事会第十六届会议提交报告。另外在本报告的提交之时，

高级专员正在建立一个秘书处，向委员会成员提供所有必要的行政、技术和后勤

帮助，使之能及时有效地履行任务。